cumpre mencionar inicialmente que a Lei. 10.871/2004, com redação dada pela Lei 12.
857/2013, que cria as carreiras das Agências Reguladoras, outorga à Anvisa um quadro de
cargos efetivos compostos de 810 (oitocentos e dez) Especialistas em Regulação e Vigilância
Sanitária, 175  (cento e setenta e cinco) Analistas Administrativos, 100 (cem) Técnicos em
Regulação de Vigilância Sanitária e 243 (duzentos e quarenta e três) Técnicos
Administrativos, perfazendo um total de 1.328 cargos. Por outro lado, os servidores do Plano
Especial de Cargos, previsto na Lei 9.986/2000 e, posteriormente, Lei 10.882/2004, e em
extinção,  totalizam 382(trezentos e oitenta e dois) servidores. 

A tabela abaixo demonstra a força de trabalho atual na Anvisa, vejamos:

Cargo  Vagas previstas em lei   Vagas ocupadas    Vagas desocupadas
Especialista em Regulação         810         772             38

Analista Administrativo         175      161             14

[...]

dez) servidores para recomposição da força de trabalho.

O impacto orçamentário e financeiro decorrente do provimentos dos cargos
adicionais está detalhado na planilha SEI 1351692 e representa um incremento no valor total
para o exercício de 2021 de R$ 1.878.260,00 (um milhão oitocentos e setenta e oito mil,
duzentos e sessenta reais), considerando as nomeações a partir do mês de março de 2021.

A última autorização para concurso público na Anvisa ocorreu por meio da
Portaria nº 114, de 15 de abril  2016, com  objetivo de cumprir o Termo de Ajuste de Conduta
firmado em 2006 entre a Anvisa e o Ministério do Público do Trabalho.